

## د رحمان بابا د مزار نوم جوړښت

### رحمت شاه سائل

باچا خان خېږنيز مرکز کښې مرستندو د دے او امجد شهزاد، مونږ په اولسم ستمبر 2008 مازيگر څلور بجې د رحمان بابا روضې مبارکې ته ورسېدو. زه چې په ورومې ځل د رحمان بابا روضې له تللې وم نو هغه وخت د هغه په روضه گنبد نه و، دېوالونو ته په څه تراشلو کابو د هغه شعرونه ليکلي شوي وو، چې ما ته ئې دغه شعر اوس هم د هغه وخت نه ياد دے چې:

چې مجنون غوندي په مينه کښې صادق وي  
رحمان وائي په هغو باندي سلام

هغه وخت زه د دې نه هم خبر شوم و چې د دې مزار تعويذ د افغانستان حکومت رالېږلې دے. د رحمان بابا په نوم چې کومه ټولنه يا جرگه دلته کار کوي، د هغوي د منډو ترږو او د پښتونخوا د نورو شاعرانو د غوښتنو برکت دے چې اوس دغلته يو حال هم جوړ دے، يوه لائبريري هم ده. په روضه ډېر مناسب گنبد هم جوړ شو دے او دا د دې ځائے د تېر دور د حکومتونو د خلقو مهرباني دي چې هغوي دغه ماحول اوس داسې جوړ کړے دے چې که د بهر نه څوک دغې مزار ته راځي نو دا ځائے اوس د دغې لوتے شاعر څه نه څه د شان مناسب

ښکاري. مونږ چې د رحمان بابا مزار ته ورغلو په مزار د نوي او شوي کار نوم والے او ښکلے والے صفا ښکارېدو. د مزار دپاره چې هغوي د کوم کانيي او کوم

د نن نه يوه هفته مخکښې زما د افغانستان د فرهنگ خونې د مشر ظاهر جان بابري صاحب سره په فون دعا سلام وشو، هغه ماته ووي چې مونږ د پښتنو د لوتے او کروونو پښتنو په زړونو کښې ناست شاعر رحمان بابا د روضې کار سر ته رسولے دے، د هغې پرانسته لا مونږ نه ده کړې، که تاسو ورشئ او د دغې شوي کار جاج په دې نظر واخلي چې زمونږ نه پکښې څه نيمگړتيا خو نه ده شوې؟ که داسې وي نو چې مونږ هغه پوره کړو.

ما د هغه سره دغلته د ورتلو لوظ وکړو، ما ډاکټر راج ولي شاه خټک ته فون وکړو او د رحمان بابا روضې ته د تلو مې ورته ووي خو هغه زمونږ په جوړ کړي پروگرام کښې د څه مصروفياتو په وجه شامل نه شو،

خدائے کول چې دغه وخت محمد يار او عزت الله امېد، هم د کندهار افغانستان نه راغلي وو، محمد يار په کندهار کښې د "ښکلا" ادبي او کلتوري رسالې مدير دے، شاعر او اديب دے او عزت الله اميد که هر څومره کم عمره دے خو ماته پکښې د سبا د يو ښه شاعر نښې نښانې ښکاري.

احسان درمل چې يو ډېر ښه شاعر دے، هغه هم و، اسد جان

چې په لرو بر کښې د ژبې او ادب د يو لوتے خدمتگار په حيثيت يوه پېژندگلو لري، سېد عثمان سنجش چې په باچا خان مرکز کښې د افغانستان خانگې مسؤل او په



تاسو له په پېښور كښې يو داسې هال جوړول پكار دي چې هلته د پښتو د ادب او كلتور پروگرامونه كېږي، ځكه چې دلته پښتنو شاعرانو ته په خپل ښار كښې د پرديوالي يو احساس كېږي او هغه ما سره د دې لوظ هم كړې دے "اگر چې د لر او بر پښتانه يو تن يو وجود دے خو زه به دغه خبره د دې ځائے د وزير اعلي نه علاوه د اطلاعاتو وزير صاحب ته هم ورياده كړم چې د پروگرامونو دپاره يوازې د نشتريال نه پابندي لرې كول د دې مسئلې حل نه دے، د هغې كرايه د دې ځائے د ادبي تنظيمونو د وس چار نه بهر ده، بايد چې هغوي په هم دې پېښور كښې د ادبي او ثقافتي سرگرمو دپاره د يو داسې هال جوړولو بندوبست وكړي چې پښتانه شاعران او فنكاران د احساس كمترۍ د شته مرض نه رابهر كړے شي.

مونږ په اخر كښې د رحمان بابا د مزار په خوا كښې د هغې لائبرېري كتابونه هم د نظر نه تېر كړه كوم چې دغه لائبرېري كښې موجود وو او د څو لمحو تېرولو نه پس واپس راروان شو.

د دلبرو صدقې لره ئې غواړم  
هسې نه چې په دنيا پسې زهيريم

رنگ انتخاب كړے دے هغه په هره حواله د ستاينې وړ دے، دا كار په افغانستان كښې د اطلاعاتو كلتور او فرهنگ د وزارت له خوا د محترم ظاهر جان بابري صاحب په لاس كړے دے، د دې روضې جنگلې هم ډېر په زړه پورې او ښكلې جوړې كړې شوې دي، مونږ چې ورغلو د دغې مزار خدمتگار د روضې تختې په يو ټوكي صفا كولې او په مزار چا د تازه گلابو امپلونه غوړولي وو، د دنگ لوړ گنبد لاندې دغه مزار واقعي د يو داسې شاعر مزار ښكارېدو، د چا شاعري چې د پښتنو په زړونو كښې څلور سوه كاله پس هم موجوده ده او د چا د شاعري د پاكوالي دپاره چې د خدائے لوائے ولي سېدو بابا وئيلي وو چې كه بغېر د قرآن د آياتونو نه په بل څه مونږ روا وے نو ما به د رحمان بابا په شاعري مونږ كوو.

مونږ ته د دغې مزار هغه خدمتگار ووې چې د دې كار دپاره چې ظاهر جان بابري صاحب څومره تگ راتگ او محنت كړے دے هغه يو خدائے ته ښكاره دے او يو مونږ ته چې هغه په څومره پښتنه مينه او پښتون همت دا كار د تكميل تر مرحلې رسولے دے. د دې خدمت او مندو ترو اعتراف اسد جان هم په خپلو تاثراتو بيانولو كښې وكړو. ظاهر جان بابري صاحب يو څو شعرونه هم په آرټسټيكل طريقه په تختو ليكلي او چاپېره زورېد كړي وو، چې هغې هم د دغې گنبد دننه نه يوازې يوه ښكلا پيدا كړې وه، بلكې د عامو خلقو د لوستودپاره ئې په دېوالونو د مخكښې نه په ليكلو شوو شعرونو كښې نوې اضافه هم كړې وه.

مونږ په شريكه د مزار خوا ته فاتحه ولوسته او د مزار په دغسې جوړښت بې درېغه ډېر خوشحاله شو، چونكې محمد يار د يوې رسالې مدير دے نو هغه د ځنې دغو ملگرو تاثرات هم ريكارډ كړل. په خبرو خبرو كښې چې اسد جان د ظاهر جان بابري صاحب د كړي خدمت ستائنه كوله. هغه ووې چې ما يوه ورځ د افغانستان د اطلاعاتو كلتور او فرهنگ وزير صاحب ته ووې چې